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CURRICULUM VITAE 

 

1. Mbiemri: Krasniqi 

2. Emri: Shefqet 

3. Nacionaliteti: Shqiptar 

4. Shtetësia: Shtetas i Kosovës 

5. Data e Lindjes: 22.06.1966 

6. Gjinia:  Mashkull 

7. Detajet kontaktuese:   

Email: shefqetkrasniqi@hotmail.com 

 Tel:  

  

8. Niveli Arsimor:  

Institucioni: Universiteti Islamik në Medine, Arabi Saudite 

 Data e diplomimit: 1992  

Diploma :  Fakulteti i Gjuhës dhe letërsisë Arabe 

  

Institucioni: Universiteti Islamik në Medine, Arabi Saudite 

 Data e diplomimit: 1996 

Diploma/ Magjistratura :  Etergjih ve tas-hih ala elKudurij libn Kutlubuga elhanefij –dirase ve 

tahkik . ( Studim shkencorë i librit në dorshkrim) Lëmi e Fikhut 

 

  

Institucioni: Universiteti Islamik në Medine, Arabi Saudite 

 Data e diplomimit:  2001 

Diploma/ Doktorata :  Trasmetimet e Ebu Hanifes nëpërmjet Hasen Bin Zijad Lu’luij në 

ibadate (studim krahasimor). Lëmi i Fikhut   

  

9. Titulli akademik: Doktor i shkencave Islame 

Institucioni: Fakulteti i Studimeve Islame i Prishtinës 

 Data e zgjedhjes:  

  

10. Publikimet shkencore 

Revista shkencore 

Titulli i punimit Emri i revistës Viti/Vëllimi/faqet 

intervist Argumenti nr.49 Viti 2006. 

Tri faqe 

Krijuesi nuk na la pa 

udhëzim 

Argumenti nr. 51 Viti 2006 

Dy faqe 

Kur’ani mrekulli e përjetshme Argumenti nr.52 Viti 2006 

Dy faqe 

 

Titulli i punimit Emri i revistës Viti/Vëllimi/faqet 
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Ndarja mes dy deteve Argumenti nr.53 2006 

Tri faqe 

Dispozitat e ramazanit Argumenti nr.54 2006 

Tri faqe 

Bajramet festa të solidaritetit Argumenti nr.55 2006 

Dy faqe 

Ndarja mes lumit dhe detit Argumenti nr.56 2006 

Dy faqe 

Mrekullia në pjesën e 

përparme të kokës 

Argumenti nr.57 2006 

Dy faqe 

Kur’ani libër pa kundërthënie Argumenti nr.58 2007 

Dy faqe 

 

Kur’ani libër pa kundërthënie 

– vijon 

Argumenti nr.59 2007 

Dy faqe 

Kur’ani është fjalë e Allahut Argumenti nr.60 2007 

Tri faqe 

Çfarë pas ramazanit dhe 

bajramit 

Argumenti nr.62 2007 

Tri faqe 

Fjetja e banorëve të shpellës 

309 vite 

Argumenti nr.63 2008 

Dy faqe 

Ulliri e fiku argumente për të 

zotët e mendjës 

Argumenti nr.64 2008 

Dy faqe 

Shqisa që nuk fli Argumenti nr.66 2008 

Dy faqe 

Hëna ka qenë e ndriçuar 

pastaj është errësuar 

Argumenti nr.67 2009 

Dy faqe 

Faraoni argument shkencor 

dhe Islam 

Argumenti nr.68 2009 

Tri faqe 

Të folurit mrekulli shkencore e 

vërtetuar me Kur’an 

Argumenti nr.69 2009 

Tri faqe 

Mushkoja Argumenti nr.70 2009 

Dy faqe 

Mrekullia Kur’anore në 

ndalimin e mishit të derrit 

Argumenti nr.71 2010 
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Dy faqe 

Zvoglimi i planetit tokë Argumenti nr.72 2010 

Dy faqe 

Qumështi, mrekullia e krijimit Argumenti nr.73 2010 

Dy faqe 

Bleta insekt i çuditshëm Argumenti nr.74 2010 

Dy faqe 

   

 

 

 Emri i revistës Viti/Vëllimi/faqet 

Artikuj të ndryshëm 

social, politik, fetar, 

kulturor 

Gazeta “Epoka e re” Janar 2009 për çdo ditë të Premte 

nga një shkrim deri në fund të 

dhjetorit 2011 

Artikuj të ndryshëm 

social, politik, fetar, 

kulturor 

 

Portale të ndryshme të 

internetit dhe wepfaqe të 

ndryshme 

Nga janari 2012 dhe vazhdojmë 

deri më sot 

   

Publikime të tjera 

Titulli i punimit Emri i revistës Viti/Vëllimi/faqet 

Libri: 

1.”Besimi i Ehli synetit dhe 

gjematit” Ibnu uthejmin. 

Përkthim 

 Libri: 

2. “Të drejta në të cilat ftoi 

natyra dhe i pranoi sheriati” 

Ibnu Uthejmin. Përkthim.  

Libri: 

3-Texhvid e preferuar Kur’an 

për të lexuar. Shefqet 

Krasniqi 

Libri: 

4-Rruga e Ndriçuar. Shefqet 

Krasniqi 

Libri: 

5- Qëndrime në Kohë I . 

Shefqet Krasniqi 

Libri: 

6- Qëndrime në Kohë II 

Shefqet Krasniqi 

7- Largojuni shtat mëkateve 

shkatërruese. Shefqet 

Krasniqi 

 

E botuar në Saudi dhe në 

Kosovë 

 

 

E botuar në Saudi dhe në 

Kosovë 

 

 

. Botoi “Krenaria” 

 

 

 

Botoi “Krenaria” 

 

 

 

Botoi “Krenaria” 

 

Botoi “Krenaria” 

 

 

Botoi “Krenaria” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Botuar dy herë nga 100 kopje 

 

 

Botuar dy herë, 2008 dhe 2010. 

300 faqe 

 

 

 

Botuar me 2011, 320 faqe 

 

Botuar me 2012, 250 faqe 

 

 

Botuar me 2012, ka 230 faqe 
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Libri: 

8-Shtatë grupet e lumtura 

ditën e gjykimit. Shefqet 

Krasniqi 

Libri: 

9-Djaloshi më i bukur në botë 

Shefqet Krasniqi 

Libri: 

10- Trasmetimet e Ebu 

hafifes nëpërmjet Hasen Bin 

Zijad Luluij . Shefqet 

Krasniqi 
 

11- Recensent i 

përkthimit të “Sahihul 

Buhariut” në gjuhën 

shqipe. Pesë vëllimet 

e para. 

 

 

 

Botoi “Krenaria” 

 

 

Në botim 

 

 

 

Në botim 

 

 

 

Në botim nga ministria e fes 

së Arabis Saudite 

 

 

Botuar me 2012, ka 330 faqe 
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Abstrakte nga konferencat shkencore kombëtare dhe ndërkombëtare 

1-Kam marr pjesë në 

seminarin botëror të 

organizuar nga Instituti për 

përkthimin e Kur’anit në 

medinë, i mbajtur në vitin 

2002 me temën “Pëekthimet e 

kuptimeve të Kur’ani Kerimit 

në Gjuhët e huaja” ku kam 

bërë një punim për 

përkthimet në gjuhën shqipe, 

të cilin e kam prozentuar dhe 

i cili është botuar në Medinë 

në 30 faqe 

Vendi i mbajtur : 

Arabia saudite Medinë 

Viti 2002 

2-Seminar shkencor në 

Arabinë saudite në Mekë, të 

oragizuar nga “Liga botërore 

e Mulsimanëve” nga 8-12 

dhjetorë 2012-12-26 ku kap 

prezantuar një punim 

shkencor me titull “Pritja për 

njeriun e zhdukur” të cilin e 

kam prozentuar dhe i cili 

është botuar në 40 faqe. 

 

3-Kam marr pjesë në seminar 

shkencor në Devha të Katarit 

me titull “Dispozitat e 

emergjencave”. Ku kam 

udhëhequr një tribunë  

 

4-Kam marr pjesë në seminar 

shkencor të mbajtur në 

Istambul të Turqis me 2011 

 

Dhe seminare e kongrese 

tjera në vende të ndryshme të 

botës 

 

Vendi i mbajtur : 

Arabia saudite Mekë 

Viti 2012 

   

11. Përvoja e punës: 

Data: 2001 

Vendi: Prishtinë 

Emri i institucionit: Fakulteti i Studimeve Islame 

Pozita: Ligjërues i lëndës: Fukh dhe Usuku Fikh 

Përshkrimi: Në këtë institucion kam ligjëruar lëndën e fikut për vitin e parë dhe 

të dytë, ndërsa për vitin e katërt sulu fikh. Lëndën e usulu fikut kam 

dhënë vetëm dy vite,ndërsa pesë vite kam dhënë fikh deri me 2006. 

 



 

6 

 

Nga viti 2012 jam pranuar si ligjërues i rregullt po në këtë fakultet 

dhe që atëherë e deri më tani ligjëroj lëndet e fikhut për vitin e tretë 

dhe lëndën e fikhut për vitin e katërt. 

Ashtu sikurse që jam ligjërues në master i lëndës sfidat e ligjit islam 

në Evropë. 

  

 

 

Data: 2002 

Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: Këshilli i Bashkësisë Islame, Prishtinë 

Pozita: Imam dhe hatib në Xhamin e Madhe 

Përshkrimi: `Kam kryer detyrën e imamit dhe ligjëruesit në vazhdimësi që nga 

viti 2002 deri në vitin 2014dhe kam bashkëpunuar me Këshillin e 

B.I.-së në të gjitha aktivitetet e organizuara. 

Data:  

Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: Këshilli i bashkesis Islame të Prishtinës 

Pozita: Antarë i këshhilit të bashkësis Islame të prishtinës 

Përshkrimi:  Dy mandate radhazi anëtar i këshillit të bashkësis Islame në 

Prishtinë 

 

 

 

 

  

12. Arsimimi dhe trajnimet: 

 

Data: 1992 

Kualifikimi i arritur: Ixhazet-in e arritur në fushën e transmetimit të haditheve të  Sahihu 

Muslimit 

  

  

13. Informata shtesë: 

 

Shkathtësitë kompjuteri dhe 

kompetencat:   

Microsoft Word-, në gjuhën shqipe dhe arabe, niveli i kënaqshëm 

Shkathtësitë të gjuhës: (1 deri 5: 1vlerësimi  më i ulët - 5 fluent) 

Gjuha Konverzimi Shkrimi Leximi 

Gjuha Arabe 5 5 5 

    

    

Shpërblimet dhe 

anëtarësimet: 

 

 1. Falënderimin e marrë nga Organizata "El Vakf el Islami" për 
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aktivitetet kulturore dhe humanitare në Kosovë  

 2. Certifikatë për pjesëmarrjen në Konferencën Ndërkombëtare 

"dispozitat e ndodhive emergjenten rrafshin politik” të mbajtur në 

Katar 2012 

 3. Certifikatë mirënjohje për pjesëmarrje dhe kontribut në 

konferencën ndërkombëtare të mbajtur Suedi, në qendrën islamike. 
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TË DHËNAT PERSONALE DHE BIBLIOGRAFIKE 

I- Informatat themelore 

Mbiemri  Krasniqi 

Emri Shefqet 

Emri I babes Muharrem 

Emri I nënës Mihane 

Data e lindes 22-06—1966 

Vendilndja –komuna Siboc-Obiliq 

Nënshtetsia   Kosovë 

kombësia Shqiptar 

Gjendja familjare  I martuar 

Numri I fëmijëve 4 

 

II-Arsimimi 

 Shkolla fillore-vendi Siboc 

Shkolla e mesme -vendi Medreseja “Alaudin” Prishtinë 

Fakulteti -vendi Gjihë dhe letërsi arabe –Medinë 

(Arabi Saudite) 

Magjistratura -vendi Tema: Etergjih ve Tas-hih ala 

elKudurij libn Kutlubuga elhanefij –

dirase ve tahkik . ( Studim shkencorë 

i librit në dorshkrim) Lëmi e Fikhut 

التصحيح والترجيح على القدوري لقاسم بن  

دراسة وتحقيق –قطلوبغا الحنفي   

Universiteti Islamik Medinë Arabi 

Saudite 

Data e mbrojtjes-1996 

Doktoratura -vendi Trasmetimet e Ebu Hanifes 

nëpërmjet Hasen Bin Zijad Lu’luij në 

ibadate (studim krahasimor). Lëmi i 

Fikhut   

Universiteti Islamik Medinë Arabi 

Saudite. Data e mbrojtjes -2001 

 

 

Shkollimi dhe veprimtaria shkencore 

Arsimimi  

1.Shkollën fillore e kam kryer në vendlindje. 
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2. Medresenë e mesme “Alauddin” në Prishtinë, ku kam diplomuar në vitin 

1984/1985. 

3.Fakultetin e gjuhës dhe letërsisë arabe, në Universitetin Islamik të Medinës- 

Arabi Saudite. 
  

Aktivitetet gjatë mësimeve në Fakultet 

Gjatë qëndrimit në Medinë për 15 vite radhazi jam munduar që ta shfrytëzoi 

kohën sa më shumë të mësoj në librat e planprogramit shkollorë dhe në 

ndërkohë të mësoj edhe nga hoxhallarët e mëdhenjë në xhaminë e pejgamberit 

në Medinë. Ashtu që kam ndjekur shumë ligjërata në fikh e hadith nga shejh 

Atije, pastaj tefsir nga shejh Ebu Bekr Xhezairij, pastaj kreun e muamelatve 

“transaksioneve” ne fikh nga libri Elhidaje i Mergimanit nga një dietar indian. 

Dhe ligjërata tjera. 

- Pastaj kam marr pjesë në (kursin) programin intensiv kushtuar thirrjes 

Islame, organizuar nga “Qendra për Thirrje” pranë Universitetit. 

- Pasi kam përfunduar Fakultetin më 1992 jam pranuar ne Magjistratur ku 

kam zgjedhur temën ne fikun hanefi, tahkik mahtut, siç e ceka më lartë 

titullin e temës dhe kam përfunduar me sukses shumë të mirë në vitin 

1996. 

- Jam pranuar në doktoratur po të njëjtin vit dhe sërish kam regjistruar një 

temë në fikun hanefi. Kam punuar temën: Transmetimet apo meseelet e 

Ebu Hanifes nga një nxënës i tij i quajtur Elhasen Bin Zijad Eluliij. E duke 

pasur parasysh numrin e madh të meseleve apo transmetimeve kam 

mjaftuar vetëm mbi ibadete, nga fillimi i kapitullit mbi pastërtinë e deri 

në fund të kapitullit mbi haxhin. Ku edhe ja kam shtuar mendimet e 

medhhebeve tjera duke sjell për secilin mendim argument dhe ne fund 

mendimin më të fortë. Fal All-llahut kam përfunduar në afat rekord dhe 

kam marr suksesin më të lartë shembullor. 

 

Puna në Fakultetin e Studimeve Islame në Prishtinë: Me të përfunduar 

doktoraturën jam kthyer në Kosovë për të kontribuar, dhe po të njëjtin 

vit 2001 jam punësuar si mësimdhënës në Fakultetin e Studimeve Islame 

në Prishtinë, ku kam ligjëruar lëndën e fikut për vitin e parë dhe të dytë, 

ndërsa për vitin e katërt sulu fikh. Lëndën e sulu fikut kam dhënë vetëm 

dy vite,ndërsa pesë vite kam dhënë fikh deri me 2006. 

Më pas kam pauzuar deri në vitin 2012 ku serish jam aktivizuar si prof i 

rregullt i landes se fik-hut dhe vazhdoj te jem edhe më tej.  
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Puna në Xhami: në fund të vitit 2002 kam filluar të punoj si imam në 

Xhaminë e Madhe në Prishtinë ku jam edhe sot e kësaj dite. Në xhami 

kam filluar me ligjërata të ndryshme përpos hytbes së xhumasë 

natyrisht. Ndër ligjëratat që mendoj ia vlen të cekët është edhe të 

komentuarit e Kuranit ku kam filluar që nga pranvera e vitit 2003 dhe 

nuk e kam ndërprer asnjëherë deri më tani, ku kam arritur deri në ajetin 

27 të sures Nur. Jam munduar që këto ligjërata ti përgatis sa më mirë 

duke përdorur tefsire të ndryshme nga të hershmet e deri tek ato 

bashkëkohorë. Përpos që kam ligjëruar, gjithmonë jam munduar që ato 

ligjërata edhe ti shënoj, ashtu që pas një kohe ta nxjerri një tefsir të 

plotë. Deri më tani janë bërë me mijëra faqe të shkruara por natyrisht 

ende nuk e kam përfunduar. Ashtu siç nuk i kam botuar ende, por 

qëndrojnë në dorëshkrim. 

Pastaj këto ligjërata janë incizuar dhe janë shpërndarë nëpër Evropë, 

gjithandej ku ka shqiptarë. 

- Pas namazit te sabahut kam shpjeguar librin ‘Akide Tahaviu’ ku e kemi 

përfunduar të tërin dhe e kam bërë libër në dy vëllime. 

- Kam shpjeguar cikël temash në hadith, pastaj sire, ahlak etj. 

 

 

Aktivitete tjera 

- Që nga fillimi jam i angazhuar në aktivitete të ndryshme me karakter 

islam. Kam marrë pjesë në tribuna të shumta, në Prishtinë dhe jashtë saj, 

ku ne solemnitete të ndryshme kam paraqitur kumtesa të shkruara. Gati 

se në çdo qytet kam mbajtur me shumë se një tribunë, pastaj në 

Maqedoni,Preshevë, Bujanovc, Ulqin, ashtu siç kam mbajtur dhjetra 

tribuna nëpër vende të ndryshme të Evropës, duke filluar nga Italia deri 

në Skandinavi. 

- Që nga viti 2005 kemi filluar me misione të drejtpërdrejta në Radio 

Kosova e lirë, njëherë në javë nga dy orë. Ato ligjërata i kemi ndarë në 

javë: një javë Akide, një Fikh, një Ahlak dhe një Histori të Pejgambereve 

dhe të sahabëve. E nganjëherë edhe tërë misioni pyetje e përgjigje. 

Ky emision ka pasur shumë ndikim si në vend edhe jashtë tij, e përcillet 

edhe në diasporë me të madhe. Ndërsa për çdo ditë në të njëjtën radio 
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qesim ligjërata të incizuara më parë, nga ora 6 deri në orën 7 të 

mëngjesit. 

- Ashtu siç kam qenë mysafirë sa e sa herë në shumë radio të ndryshme 

në Prishtinë dhe jashtë saj. 

- Nga viti 2009 për çdo të enjte ligjëroj në TV Vali në Gjilan drejtpërdrejtë. 

I cili program përcillet me të madhe brenda dhe jashtë vendit. E tani së 

fundi edhe në tv Mitrovicë,  tv Prizeren, tv Besa, tv Opoja, DTV dhe RTVI. 

Të gjitha këto emisione janë të drejtpërdrejta dhe kontaktuese 

- Që nga viti 2009 për çdo të xhuma(premte) kam shkruajtur tema të 

ndryshme në gazetën ditore “Epoka e Re”, dhe kam vazhduar deri në 

fund të vitit 2011 

- Qe sa vite radhazi shkruaj tema në revistën “Argumenti” me tematik 

rreth mrekullive të Kuranit dhe Synetit. 

- Që kur jam kthyer nga viti 2001 për çdo të enjte mbaj ligjërata vetëm për 

femra dhe atë në shtëpinë time, ku prezantojnë afër 100 vajza shumica e 

tyre studente te Universitetit të Prishtinës. Me to kemi shpjeguar disa 

libra, me tematika të ndryshme, si etike, të besimit, jurispodencës etj. 

- Për çdo vit gjatë sezonit verorë mbaj kampingje për femra që nga viti 

2002, ku marrin pjesë femra nga të gjitha trojet shqiptare dhe atyre u 

shpjegojmë: fikh, hadith, akide, ahlak, Kuran etj. 

 

Angazhimet në mësimdhënie  

- Ligjërues i lëndës së fikut, vitin e parë dhe të dytë, pesë vite radhazi. 

Ndërsa dy vite kam ligjëruar lëndën e usuli fikhut për vitin e katërt. 

- Tani ligjëroj lëndën e fikhut për vitin e tretë dhe të katërt, ashtu siç 

ligjëroj në master. 

Veprimtaria shkencore 

Deri tani kemi shkruar mbi 50 libra, ndër to: 

- Texhvidi i preferuar Kur’an për të lexuar. Është një libërth në të cilin kam 

cekur rregullat e texhvidit. E që kryesisht iu kushtohen atyre që mësojnë 

leximin e Kuranit. (45 faqe), është botuar e ribotuar më shumë se një 

herë nga Gami Prishtinë 2008. 
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- Rruga e ndriçuar(490 faqe). Ky libër i dedikohet sires së Pejgamberit 

alejhi selam. Ku jam munduar të nxjerr urtësi të ndryshme nga të cilat 

mund të përfitojmë ne si myslimanë në kohën bashkëkohore. Libri është 

pritur shumë mirë dhe kemi marr lëvdata nga lexuesit e kategorive të 

ndryshme, për çka është botuar dhe ribotuar katër herë. 

- Qëndrime ne Kohë -I- (330 faqe). I cili përbën tema të ndryshme, 

shoqërore, sociale, fetare etj. Botuar në 2011 Krenaria Prishtinë. 

- Qëndrime ne Kohë -II- (254 faqe). Botuar në 2012 Krenaria Prishtinë. 

- Qëndrime ne Kohë -III- (286 faqe). Botuar në 2013 Krenaria Prishtinë. 

- Qëndrime ne Kohë -IV- (268 faqe). Botuar në 2014 Krenaria Prishtinë. 

- Qëndrime ne Kohë -V- (236 faqe). Botuar në 2015 Krenaria Prishtinë. 

- Qëndrime ne Kohë -VI- (244 faqe). Botuar në 2016 Krenaria Prishtinë. 

- Qëndrime ne Kohë -VII- (236 faqe). Botuar në 2017 S-ERA Prishtinë. 

- Qëndrime ne Kohë -VIII- (202 faqe). Botuar në 2018 Kalem Prishtinë. 

- Qëndrime ne Kohë -IX- (239 faqe). Botuar në 2019 Kalem Prishtinë. 

- Qëndrime ne Kohë -X- (250 faqe). Botuar në 2020 S-Era Prishtinë. 

- Qëndrime ne Kohë -XI- (300 faqe). Botuar në 2021 S-era Prishtinë. 

- Qëndrime ne Kohë -XII- (188 faqe). Botuar në 2022 S-era Prishtinë. 

- Qëndrime ne Kohë -XIII- (291 faqe). Botuar me 2023 S-era Prishtinë. 

- Largojuni shtat mëkateve shkatërruese.  (246 faqe). Krenaria botimi i 

dytë 2104 Prishtinë. 

- Shtatë grupet e lumtura ditën e gjykimit. (328 faqe) . Krenaria 2102 

Prishtinë. 

- Djaloshi më i bukur në botë (Koment i sures Jusuf), (405 faqe) botimi i 

parë 2013. Krenaria Prishtinë. Në 2023 është ribotuar për herë të katërt, 

pasi është bërë radaktimi dhe rishikim i tij. S-era Prishtinë 2023. 

- Banorët e shpellës (Koment sures Kehf), (402. Botuar 2014 Krenaria 

Prishtinë. Ribotuar me 2023  pas një redaktimi dhe rishikimi. S-era 

Prishtinë 2023. 

- Merjemja gruaja më e veçant (Koment sures Merjem), (353 faqe). Botuar 

2014 Krenaria Prishtinë. Ribotuar për herë të dytë, me 2023  pas një 

redaktimi dhe rishikimi. S-era Prishtinë 2023. 

- Fetva (vëllimi i parë), (455 faqe), Botuar 2014 Krenaria Prishtinë. 

- Komenti i sures TA-HA, (416) Botuar 2015 Krenaria Prishtinë. 

- Kiameti është afër, (348 faqe), Krenaria Prishtinë 2015. 
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- Fikhu i Ebu Hanifës sipas Hasen bin Zijadit, -I-, Hyrje, pastërtia (406 faqe). 

Botuar 2017 S-ERA SH.P.K Prishtinë. 

- Fikhu i Ebu Hanifës sipas Hasen bin Zijadit, -II-, Namazi, (prej 407-922 

faqe). Botuar 2017 S-ERA SH.P.K Prishtinë. 

- Fikhu i Ebu Hanifës sipas Hasen bin Zijadit, -III-, Zekati agjërimi haxhi 

(prej 923-1384 faqe). Botuar 2017 S-ERA SH.P.K Prishtinë. 

- Muhamedi mëshirë për njerëzimin (Koment i sures Enbija), (440 faqe). 

Botuar 2018 S-ERA SH.P.K Prishtinë. 

- Koment i kaptinës Haxh, (388 faqe). Botuar 2018 S-ERA SH.P.K Prishtinë. 

- Besimtarët (koment i sures Muminun), (337), Botuar 2018 S-ERA SH.P.K 

Prishtinë. 

- Koment i Sures NUR, (Kaptina e rregullave familjare). (439 faqe). Boton 

kalem Prishtinë, 2019. 

- Koment i Sures Shuara (Poetët). (341 faqe). Boton Kalem Prishtinë, 2019. 

- Koment i Sures Furkan. (283 faqe). Boton Kalem Prishtinë, 2019. 

- Koment i sures Neml (Milingonat). (292 faqe). Boton S-era Prishtinë, 

2020. 

- Koment i Sures Kasas (Tregimet). (307 faqe). Boton S-era Prishtinë, 2021. 

- Koment i Sures Ankebut. (303 faqe). Boton S-era Prishtinë, 2022.  

- Koment i Sures Rrum. (203 faqe). Boton S-era Prishtinë, 2022. 

- Koment i Sures Lukman. (153 faqe). Boton S-era Prishtinë, 2022. 

- Koment i Sures Jasin. (215 faqe). Boton S-era Prishtinë, 2023 

- Kandila në udhëtim. (204 faqe). Boton S-era Prishtinë, 2020. 

- Shkëndija nga edukimi profetik. (382 faqe). Boton S-era Prishtinë, 2020. 

- Shpjegim i Emrave të Bukur të Allahut. (491 faqe). Boton S-era Prishtinë, 

2019. 

- Komet i Akidës së Tahaviut  (Xhevahiri i besimit), -I-, (405 faqe). Botuar 

2018 S-ERA SH.P.K Prishtinë. 

- Koment i Akidës së Tahaviut  (Xhevahiri i besimit), -II-, (393 faqe). Botuar 

2018 S-ERA SH.P.K Prishtinë. 

- Vdekja dhe jeta në varr, (187) . Botuar në 2018, Kalem, Prishtinë. 

- Besimi në Kader, (103) . Botuar në 2018, Kalem, Prishtinë.  

- Dita e Kiametit, (152) . Botuar në 2018, Kalem, Prishtinë. 

- Hytbe porosi nga minberi, -I-, (409 faqe). Botuar në 2015 Krenaria 

Prishtinë . 
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- Hytbe porosi nga minberi, -II-, (405 faqe). Botuar në 2015 Krenaria 

Prishtinë  

- Hytbe porosi nga minberi, -III-, (407 faqe). Botuar në 2015 Krenaria 

Prishtinë  

- Hytbe porosi nga minberi, -IV-, (401 faqe). Botuar në 2015 Krenaria 

Prishtinë  

- Hytbe porosi nga minberi, -I-, (410 faqe). Botuar në 2015 Krenaria 

Prishtinë . 

- Fikhu i Pakicave Muslimane, Sfidat e muslimanëve në perëndim. (504 

faqe). Boton Fakulteti i studimeve Islame, Prishtinë, viti 2017.  

- Ripërtëritja e fesë dhe ripërtërirësit  e saj, (509 faqe). Botuar në 2021 S-

era, Prishtinë.  

- E Drejta Penale në Sheriatin Islam, Studim krahasimor vëll. 1 (408 faqe) 

Boton fakulteti i Studimeve Islame në Prishtinë, 2021.  

- E Drejta Penale në Sheriatin Islam, Studim krahasimor vëll. 2 (438 faqe) 

Boton fakulteti i Studimeve Islame në Prishtinë, 2021.  

 

Libra të përkthyera 

- Kam përkthyer librin “Të drejta në të cilat ftoi natyra e i pëlqeu sheriati” 

te Muhammed bin Salih Uthejminit. E botuar nga Misnitria e Fesë në 

Arabinë saudite -Rijad. 

- Kam përktyher gjithashtu librin “Besim i ehli sunetit dhe xhematit” te 

Muahmed bin Salih bin Uthejmin. E botuar nga Misnitria e Fesë në 

Arabinë saudite -Rijad. 

Aktivitete tjera 

- Recensent i përkthimit të “Sahihul Buhariut” në gjuhën shqipe. Pesë 

vëllimet e para. 

- Kam marrë pjesë në seminarin botërorë të organizuar nga Insituti për 

përkthim të Kuranit në Medinë, i mbajtur në vitin 2002 me temën 

“Përkthimet e kuptimeve të Kuranit kerimit në gjuhët e huaja” ku kam 

bërë një punim për përkthimet në gjuhën shqipe, të cilin e kam 

prezantuar dhe i cili është botuar në Medinë. 

- Kam marrë pjesë edhe në seminare tjera të ndryshme si në Medinë, 

Istambul etj. 
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- Posedoj   ixhazetin ne transmetimin e hadithit “Sahihun e Muslimit”, 

marr në kursin intensiv të organizuar në Kuvajt nga profesorët  më të 

njohur të hadithit në mbarë botën islame. 

- Jam anëtar i “Ligës së Dijetarëve Musliman të Botës” me qendër në 

Kuvajt. Anëtar i kryesisë së radhës. 

- Natyrisht këtu janë disa nga aktivitetet dhe punimet e mia gjatë dhjetë 

viteve të kaluara. Me çka lusim All-llahun të na i pranoj ato vepra. Amin! 

Me respekt : 

Dr. Shefqet Krasniqi   

 


